
 研究集録「小学校教育」第 57 号についてご説明させていただきます。 

お手元の研修部の資料８～10 ページに編集計画を記載しています。 

 

この研究集録については、例年、大会当日の挨拶、祝辞、講話、記念講演等を

大会の記録として写真とともに掲載していました。今年度は会同中止となった

ことから、これらのページをはじめ、省くページが多くあります。ただ、会長、

大会実行委員長、次期開催地の挨拶については、改めて原稿作成を依頼し、掲載

したいと考えています。また、大会当日に予定されていた全連小会長の「当面の

諸課題」については、我々会員が誌上で学ぶことができるよう、原稿作成を依頼

し、掲載する方向で進めています。 

 

資料の 11 ページ以降は、分科会記録要領を記載しています。 

今年度は、この分科会記録のページが「誌上交流」の場となる。全道の会員の

皆様からお寄せいただいたご意見、ご質問、感想等を紹介したり、必要に応じて

回答したりすることによって、誌上での研究交流を実施したいと考えています。

初めての取組ではありますが、研究の充実を図るため、「誌上交流」に対するご

理解とご協力をお願いいたします。また、趣旨説明者をお引き受けいただいてい

る理事の皆様には、まとめを執筆いただくこととなります。資料に記載している

とおり、分科会の研究発表や誌上交流の意見等から見えてくる成果や課題につ

いて１ページ程度にまとめていただきますようお願いします。 

 

原稿の締め切りや送付先等については、資料 11 ページをご確認ください。

様々、お願い申し上げましたが、このコロナ禍においても研究の歩みを止めな

いために、充実した研究集録づくりに努力してまいりますので、皆様のご理解

とご協力を重ねてお願い申し上げます。 


